Universitätsbibliothek Paderborn

**Westphalia Sancta, Beata Et Pia, Sive Vitæ Eorum Qui sua
sanctitate et piis exemplis Westphaliam illustrârunt**

Complectens eorum vitas, qui certò aut verisimiliter Natione Westphali
reperiuntur cum titulo Sancti aut Beati

Strunck, Michael

Neuhusii, 1715

B. Reinildis Virgo & puella rusticana sepulta in Risenbeck Dioecesis
Monasteriensis

urn:nbn:de:hbz:466:1-28481

Westphalia sancta,

tiferam illam multisq; exitiosam luem , qui
Monasterium illud quasi è vestigio consecut
est ; atque ita vitam suam in pace finiens, sp
ritum operibus bonis , meritisq; plenum
manus Creatoris reddidit, die ad quam refec
Martyrologium Canisianum , 19 mensis De
cembris, sepultusq; est in eodem Monasteri
Virginum.

B. REINILDIS
Virgo & puella rusticana,
sepulta in pago Risenbeck Diœcesis
Monasteriensis.

Refertur cum titulo Beatae in fastis Westpha Re
Sanctæ olim à Ioanne Veldio concinnatis , sed n
dum editis , ad diem 30 mensis Maji. Papeb
chius in Actis Ss. ad eandem diem in ordine p
termissorum ita de illa loquitur : B. Renild ab
virgo in Risenbeck pago &c. Vitam tam
illius non adducit , siue quod hac forsan ei ad m
num non fuerit ; siue quod ejus cultum ac vene
tionem publicam non haberet satis explorata si qu
Nata est in Wester-Cappel pago Comitatus ver
cklenburgici in villa, quæ dicitur Knüppenh
horæq; circiter unius spatio distat ab Ecclesia /
pan

parochiali. Inde quomodo ad pagum Risenbecensem Diaœcœsos Monasteriensis, ejus defunctæ cor-
pœs deportatum sit. dicetur infra. Vitam ejus ex
variis authoribus compendio retulit Turckius in
historia Ms. ad annum 1262, quo videtur ex hu-
manis ad superos abiisse. Cultum ejus & venera-
tionem continuam ostendunt non modò tumulus
elevatior, qui in Ecclesia Risenbecensi post ejus obi-
tum exstructa etiam nunc visitur, sed etiam assi-
dua accolarum pietas ac dœvotio, qui ad illius tu-
mulū flexis precantur genibus, & cereos frequen-
tes accendent.

Aetet Hispania S. Isidorum inter aratra ac
Ivomeres pium agricolam : Viraginem vi-
ro tam sancto supparem tulit Westphalia, B.
Reinildem rusticani parentibus in Tecklen-
burgensi Comitatu genitam. Cunas illi quam
obscuras, tam felices præbuit villa Knüp-
penhaus in parochia Wester-Cappelensi, ubi
ab annis teneris agrestes inter operas enutri-
ta, pietatem Christianam laboribus conjun-
gere ita didicit, ut etiam negotiosis diebus
Missam intermittere piaculū duceret. Quod
siquandoque parentum imperio tellus atatro
vertenda esset, & interim æris campani soni-
tus inchoando sacrificio signum daret, affixâ
tantisper ad equos relictos scuticâ confestim

ab

ab agris convolabat ad Ecclesiam, ut consue-
to pietatis exercitio vacare, & latentem sub-
speciebus sacris IESUM Eucharisticum adora-
re posset. Neque tamen idcirco quiesceba-
labor à puella intermissus. Redux à myste-
riis sacris tantum sulcorū inveniebat in agro
ductum esse, quantum ipsa potuisset ducere
si nulla digressione facta suis operibus con-
stanter institisset. Sic enim Deus compen-
sabat merita innocentis ancillæ suæ, ut, cùm
illa in templo preces funderet, aratum ta-
men unà cum equis sponte procederet, suc-
cedentibus interim (ut arbitramur) cœlesti-
bus geniis, & officii demandati labores be-
nignè promoventibus. Crucibat summo-
pere pietas ista malignos orci spiritus,
quod est amplius, etiam puellæ matrem vita-
cūmq;; nec poterant in oculis suis ferre tan-
devotam filiam, sive quòd obtenderent ho-
templi aditu laborem subterfugi, sive quo
hominibus sceleratis hoc commune vitium
sit, ut soleant odisse bonos. Primùm itaq;
duplicabant Virgini labores solitos; imò
diebus festis pensum longè grandius filorū
ducendorum gravissimas inter minas eider-
imponebant, ut vel sic denique suæ devoti-
nis exercitia poneret, & à frequenti templa-

rum aditu pedem abstineret. Verum cum & hoc consilium nil evinceret, neque verbis cum verbis prodeissent quidquam, tandem fribunda mater, cuius iras vehementer accendebat odium, ac impulsus vitri, manu barbara arreptam strangulat, indeq; in puteum abjicit, ne commissum facinus videret lucem. Quid non audeant Hircanæ tigrides, si talia matres ausint? Reinildis tamen non multò post etiamnum viva ac spirans insidebat limbo putei, crinibusq; concinnandis intenta gloriabatur, se per ignotos homines, hoc est Angelica manu, ex aquis reductam esse. Debuerat vel tunc saltem sapuisse mater his prodigiis de cœlo monita. Sed quid non audet effera-tus animus cum semel in profunda vitiorum venerit? Iterum apprehensam præfocat crudi-eli manu, effossâq; scrobe sub pedibus bestiarum tumulat in bubili. Non voluit Deus latere diu tam immane prolicidium. De-mittitur cœlo miraculosa lux, sedetq; supra stabulum; rutilat ab insuetis ignibus diu noctuq; accensus aër, & scelus perpetratum vicinis indicat; quæritur infosum corpus amissæ Virginis, proditur, deprehenditur, exhumatur; & eodem tempore infelix oc-cisæ vitricus, dum ab urbe Osnabrugo vil-

S

lam

iam repeteret, ex equo lapsus cervicem fre-
 git, animamq; malè consciā sempernīs in-
 cendiis trādidit exurēndam. Quid deinde
 sit factum matre; quas & ipsa pœnas admis-
 si criminis dederit, non perinde constat. Cor-
 pus B. Reinildis unā cum cadavere sui vitrici
 imponebatur eidem currui, ut in cæmeterio
 Cappelensi ambo simul mitterentur in sepul-
 chrum. Sed frustra & in cassum omnia: ne-
 que enim placebat superis, eorum corpora in
 uno conjungi tumulo, quorum dissimiles ani-
 mæ toto cœlo infernōq; sejunctæ erant.
 Sunt, qui afferant cæmeterio quidem utrum
 que cadaver illatum esse; sed exuvias Virgi-
 nis ter sepultas, ter iterum manè altero steti-
 se extratumulum. Sunt & alii è diverso, qui
 asseverent, equos immisso in currum utroque
 cadavere, immobiles restitisse, neque prius
 ulla vi ad progrediendū potuisse adigi, quam
 ossa Virginis de latere vitrici abrepta essem.
 Exinde onus sacrum translatum est in currū
 alium: applicati ex hominum piorum simpli-
 ce consilio juvenci gemini, qui instinctui suo
 relieti illud proveherent, quocunque Deo
 collibitum foret: in itinere, cùm per pagum
 Ippenbürensem transiretur, æs omne campa-
 num sua sponte sonuit: tandem subsistenti-

bus

bus juvencis , puellæ corpus de curru deposi-
tum sepultumq; est eo in loco , ubi moderno
tempore adhuc quiescit . Erant tunc istic in-
cultæ tellus , & obcuri frutices , quos vernacu-
lâ linguâ appellabant Riesenberen : sed quia
posterioribus annis crebrescebant miracula
ad ejus tumulum perpetrari solita ; crescen-
te fidelium accursu ac pietate , Ecclesia Paro-
chialis ibidem constructa est , quam Risenbe-
ram nuncupare placuit , cognomento par-
tim à fruticibus antè dictis , partim ab aquæ
haud procul salientis rivulis derivato . In me-
dio templi conspicitur sepulchrum B. Rei-
noldis , è solido lapide altius elevatum ; ad
quod tametsi oblationes & prodigia plurima
ab antiquis temporibus continuata sint , ex
his tamen ob injurias superioris ævi aliud ni-
hil pervenit ad memoriam nostram , quâm
quod ædituus ejusdem templi propter fre-
quentia rerum oblatarum furti morti vicin⁹
horrendos equorum aliorūmq; id genus ani-
malium clamores visus sit edidisse , nec antè
potuerit mori , quâm expurgatâ scelerum
conscientiâ restituisset ea , quæ abstulerat .
Lapis superior , qui tumbam claudit , inscul-
ptam præfert effigiem hujusce Virginis ad-
modum nitidam & florescentem , manibus

modestè compositis , erecta fronte , demissis
oculis , additòq; Angelo , qui Beatam illius
animam in cœlum transferat . Supernè in-
scripta sunt hæc verba : Reinildis obbt . Cir-
cum circa adjecti hi versiculi :

*Fundant quique preces pro Virgine quæ fuit
hæres*

*Patris defuncti ; genitrix quam sponte secundi
Conjugis occidit : mox percipiendo subivit
Sidereas sedes , Christi pia facta cohæres.*

B. ROTHO
L. B. de Büren , Episcopus
Paderbornensis , Ordinis S. Bene-
dicti.

Refertur cum titulo Beati in ordine Episcoporum
Paderbornensem impresso auctoritate Hermanni
Wernerii Episcopi anno 1688. Item à Nicolao Schat-
tentio. i. Annal. & à D. Gerardo Ioanne à Bentini
in Chronologia generali. Bernardus 4tus Episc.
Paderb. in tabulis publicis anno 1237 in lucem da-
tis , recitatïsq; à Schattenio to. i. Annal. pag. 581,
eum exornavit titulo Sancti , jubens , ut cereus
de libra & media in anniversario S. Rothonis
& alias æqui ponderis in anniversario S. Ima-
di Episcorum ponantur ad eotum tumbas.

Imag